OAS LTDA e a UNIÃO, objetivando “a declaração de nulidade de todos os Contratos e Aditivos 
firmados entre a União/STJ e a empresa OAS Ltda.”, bem como, “a condenação da ré OAS ao 
ressarcimento do montante apurado a título de sobrepreço no Parecer 015/05, no valor de 
R$71.319.078,50 (setenta e um milhões, trezentos e dezenove mil, setenta e oito reais e 
cinqüenta centavos), devidamente atualizado”, em virtude de irregularidades constatadas no 
processo de licitação e na execução da obra referente à construção da sede do Superior Tribunal 
de Justiça - STJ. 

2. Em 08 de novembro de 2010, o MM.

[...]

declaração de nulidade dos Contratos e Aditivos firmados pela União/STJ com a Construtora OAS 
LTDA, para construção do prédio do Superior Tribunal de Justiça, bem como a condenação da 
Construtora-Ré ao ressarcimento do montante apurado a título de sobrepreço, no valor de R$ 
71.319.078,50 (setenta e um milhões, trezentos e dezenove mil, setenta e oito reais e cinqüenta 
centavos), devidamente atualizado. Considerou o magistrado faltar legitimidade ao autor para 
propor a ação, ao entendimento de que não se trata de ilícito absoluto, mas, sim, de inexecução 
de obrigação de um negócio jurídico. Entendeu que não ficou provado que a Construtora OAS